¶ Arguit v̄b̄ posuerūt felicitatem hōis in cognitione  
substantiarū separatarū. ergo oportet q̄ aia rōnalis pfecte  
cognoscat substantias separatas p̄ separōem. Dōm &  
felicitas hominis cōsistit in cognitione substantie separata  
nō eiuscūq; s̄ sup̄me. q̄ est deus. et illā substantia separata  
cognoscit hō felix etiā pfecte. q̄ deus videlicet est. q̄  
suam essentiam a quolibet intellectu felici crearo

¶ Querit v̄z aia separata a corpore intelligat om̄ia natu-  
ralia. Dōm & aia separata intelligit om̄ia naturalia. sed  
sub quadā pfusionē. Prima pars p̄batur duab̄ rōib̄  
Prima est anima separata intelligit p̄ sp̄es a deo infusa.  
sed ille modus cognoscendi est p̄ naturalis substantiis se-  
paratis. et ideo tales sp̄es om̄ia naturalia cognoscunt p̄  
fecte substantie separe. sed anime cognoscunt p̄ tales sp̄es  
cīes res naturales impfecte. tamen q̄ ille species infuse  
representat naturalia. sic aia p̄ oia naturalia p̄gnocere  
Secunda rō est. q̄ ille sp̄es infuse sunt derivatae a sp̄eb̄ p̄  
quas p̄gnoscit intellectus diuinus. s̄ manifestū est q̄ ille  
sp̄es p̄ principia cognoscēti & faciēti naturalia fīm p̄  
sunt in intellectu diuino. ergo s̄t in aia separata representat  
naturalia. q̄ tñ dictum est vnuqd̄z recipis ad modū illius  
in quo est. ideo ille sp̄es ppter impfectōem intellectus  
noſtri faciunt in nostro intellectu impfectā cognitionem  
et confusam. sed faciunt in substantiis separatis pgnitio-  
nem perfectam ppter perfectōem intellectus cap.

¶ Arguit ex hoc se queritur p̄ studium hic factū est  
frustra. quia deus infundit species intelligibiles p̄ quas  
res intelliguntur. Dicendum q̄ duplex est cogni-  
tio rerum naturalium vna est confusa et indeterminata  
et talis habetur de rebus naturalib̄ in intellectu humā-  
no p̄ species infusa deo. Alia est cognitio perfecta  
et p̄pria. et talis habet p̄ species acquisitas in corpore. et  
ideo p̄phi. p̄hoc. statu. loquendo de cognitione naturali p̄  
fectius cognoscunt res naturales q̄ anima separata a corpore  
et iterū intellectus separatus p̄flectus p̄gnoscit res na-  
turales q̄ intellectus separatus & deote. & ideo sic ut aia in-  
telligit subas separatas sub qdā pfusionē. sic etiā intell-  
git om̄ia naturalia sub pfusionē quadam.

¶ Querit. v̄rum anima separata cognoscet ea que  
aguntur in hac vita. Dōm & generaliter vnuq̄s  
liter non cognoscit ea que aguntur in hac vita. Et hoc  
potest dupliciter probari. quia anime separatae non cognos-  
cent singularia vnuq̄s. sed illa que aguntur circa  
nos aguntur singulariter ergo nō cognoscit ea q̄ agunt  
circa nos. Posunt carmen aliqua singularia cognoscere  
ut dictum est supra. Secunda ratio est. quia anime separa-  
tis continguntur substantiis separatis et conuersatio-  
ni carum. sive sint bone sive male. & ideo cognoscunt sub-  
stantias separatas & actus earum. ergo non cognoscunt ea  
que aguntur apud nos. Loquendo autem de animalib̄  
beatib̄. tunc anime separatae cognoscunt illa singularia in es-  
sentiā diuina. que spectant ad earum accidentalem beat-  
itudinem. & ideo cognoscunt orationes ordinatas ad  
tales animas. Illuminantur etiā inferiores angeloi de  
multis singularib̄ p̄ superioribus angelos. Et simile pos-  
test dici de animalibus beatib̄ q̄ saltē illuminantur per  
angelos. Contingit etiā animas dannatas cognos-  
cent quedam singularia. quia de illis singularib̄ accipis-  
unt penam. sicut dicit Gregorius. q̄ pena hereticorum  
semper magis crescit in inferno quanto plures labuntur

n n

# Questiones

## terciis de Anima

in talem heresim.

**A**rguitur. separata habet curam eorum que aguntur in hac vita. ergo cognoscit ea que aguntur in hac vita. Antecedens probatur de divite epulone. qui cognovit fratres suos et petivit dici fratribus suis ut peccata cauerent ne veniret ad talem intollerabilem locum tormentorum. Dicendum quod non est inconveniens dicere quod anima habeat curam de quibusdam singularibus. quia de quibusdam habet anima separata cognitionem per aliquem quatuor modorum prius diceretur. et sic duas epulon habuit curam de suis fratribus ne ipi venirent ad penam in qua ipse fuit. ne ipse magis puniretur. Ut potest aliter dici quod quandoque habemus curam de his que ignoramus. sicut habemus curam de animalibus de functionibus. faciendo pro eis suffragia. et tamen ignoramus quae sunt damnationis non. Ut potest dici quod anima dominatorum cognoscunt aliquas singulatas per alias animas eis aduenientes. et similiter est in purgatorio.

**A**rguitur. anime quandoque apparent in istis infernaliibus petendo suffragia. ergo cognoscunt ista infernalia. Domine quod hoc sit miraculose. vel sic per operationes hominum vel malorum angelorum mortuorum ignorantibus et hoc quandoque ex dispositione diuina ad terrorum visum vel ad instruacionem eorum.

Voniam autem anima secundum duas difinitas est potentias. que animalium est et discretio quod intelligenter opus est et sensus. et adhuc in mouendo secundum locum motum. desensu quidem et intellectu determinata sicut canta. De mouente autem quid forte anime speculandum est. utrum una quedam pars ipsius sit separabilis aut magnitudine aut ratione. aut omnis anima. Et si pars aliqua. ut propria quedam sit preter consuetas dicitur et dictas. aut harum una aliqua sit.

Postquam Aresto. determinauit de tribus pribus anime. scilicet vegetativa. sensitiva. et intellectiva. hic consequenter determinat de alia parte anime. scilicet motu. Et primo dicit de quo est intentio. et dicit sic quia anima definita est ab antiquis per potentiam cognitionis et motuum et de cognitu iam dictum est. quia potentia cognitionis sunt sensitiva et intellectiva nunc. consequenter dicendum est de motu.

**Q**ueritur. que sit ratio ordinis. Domine quod ista. quia potentie cognitionis de quibus prius dictum est sunt principium motus localis. quia ergo prius determinandum est de principio quam de principiato. ideo prius determinandum fuit de illis principiis. que sunt principium potentie et executive motus localis.

**A**rguitur. potentia localiter motu est communis oris potentis intellectus et sensitivus. ergo debet precedere. Domine quod in ordine doctrine sunt duo consideranda. primum scilicet communitas secundum et communiora sunt priora et notiora minus communibus. ut dicit primo physicus eorum. et sic potentia localiter motu precedit intellectu-

nam et sensitivam. Aliud est ratio principij. et secundum illam. rationem potentie cognitionis precedunt motu. quia potentie cognitionis sunt principium motus localis.

**Q**ueritur. quid si potentia localiter motu sit alicuius libus. Dicendum quod potentia localiter motu est duplex. quedam est imperativa sive directiva motus localis. et tunc potentia localiter motu est intellectus et voluntas in homine vrente ratione et in aliis animalibus. quia homines non vrentes ratione mouentur ex sensu et appetitu sicut bruta. Alia est potentia motu executive motus. et sic potentia localiter motu significat unam potentiam. que est principaliter in cordi secundum et cor continetur nervis in musculis que sunt in animali. Olitca et sciendum. quod ista principia possunt in animali realiter diuidi. quia in quodam animali potest inveniri potentia localis imperativa absque executive. sicut pater in animalibus habentibus defectum in membris corporalibus. sicut contingit in febricitantibus. In aliis autem econtra est potentia motu executive et non imperativa. sicut in farvis habitibus usum meborum. quod indeterminare mouent. et sic proprie non mouent aliquo imperio. Aresto. ergo determinat de virtutibus potentia. et primo de imperativa motu. secundo de executive motu. ibi (Nunc autem)

Habet autem dubitatorem motu. quomodo optimes aie dicere et quot. modo enim quodam infinite videtur. et non solus quas dicitur quodam determinantes rationem et irascibilis et appetitivam. huius autem rationem habentem et irrationalibem.

Hic Aresto. consequenter prosequitur suam intentionem prosequendo de potentia locali motu imperativa. et quia talis potentia imperativa continetur sub aliquo genere potentie. similiter etiam executive. Primo ergo per modum disputationis inquirit divisionem potentiarum. et primo premittit divisionem quam possebant antiqui. et dicit quod impossibile est distinguere potentias anime secundum operationes speciales anime. quia tales sunt infinite et indeterminate. ergo operari distingueuntur partes anime secundum operationes in generali. sicut antiqui dividebant potentias anime in rationalem irascibilem et concupiscentiam. Alij autem dividunt eas in rationalem et irrationaliem.

Sed enim divisiones per quas has separant. et alie videtur prius maiorem his divisionem habentes. de quibus et nunc dictus est. Vegetativa autem que cum plantis inest et omnibus viventibus et sensitiva. quia neque sicut irrationalibem. nec sicut rationalem habentem ponit quod utriusque facile.

Hic Aresto. obicit contra istas divisiones quatuor rationibus. quarum prima stat in hoc quod membra dividenda debent evacuare totam naturam diuisi. sed sunt aliique potentiae anime que non continentur sub partibus diuisi. sicut sunt potentiae vegetativa et sensitiva. quia potentiae tales nec sunt rationales nec irrationalia. nec irascibilis nec concupiscentia.

Ponit me  
ita duobus

## De bona Mo tina

potest anima secundum ad  
litteras?

litteras?</p

**A**rguitur sensus sunt irascibiles et concupiscebiles quia virtus concupisibilis est in sensu communi. et irascibilis in virtute cogitativa. Dicendum quod duplices sunt potentie sensitiae. quedam sunt cognitiae. quia scilicet vel cognoscunt vel ordinant ad cognoscendum sicut sunt reservatiae. et de illis Arestoteles hic loquitur. quia ille potentie sensitiae non continentur sub aliis quo membrorum. Alter modo accipiuntur potentie sensitiae pro sensitiae appetitiis. et tunc est verum quod potentie sensitiae appetitiae comprehenduntur sub irascibili et concupisibili.

**A**rguitur ista diuisio datur per affirmationem et negationem. ergo est sufficiens diuisio. quia inter affirmationem et negationem non est medium. ut patet quarto metaphysice. Dicendum quod irrationale capitur duplummodo. uno modo pure negative fuisse et dicitur irrationale. quasi non rationale. et tunc omnis potentia animae est rationalis vel irrationalis. sed sic irrationale non potest esse differentia constitutiva aliquam potentiam. quia negatio nihil constituit. Alter modo accipitur irrationale priuatum. et sic iterum diuisio non valeat. quia potentie sensitiae in brutorum non sunt rationales nec irrationales.

Quod si dicatur. istam divisionem ponit Arestoteles in fine primi ethicorum. Dicendum quod ista diuisio est bona per accidentem. scilicet contrahatur ad aliquod particulare subiectum quod est homo. et sic loquitur Arestoteles de potentia animae primo ethicorum. quia loquitur de eis fuisse et sunt subiecta virtutum. tunc enim in hominibus omnes potentiae vel sunt rationales. sicut sunt potentiae intellective et sensitiae. Dicuntur enim sensitiae rationales potentiae. non per essentiam. sed per participationem. quia participant et diriguntur per rationem in homine. non autem in brutis. Sed vegetatiae sunt tunc irrationales. quia non participant rationem. nec distinguunt ratione.

Adhuc autem et fantastica que per esse quidem ab omnibus altera est. Lui autem humanum eadem vel altera sunt multam habet distinctionem. si aliquis ponat separatas partes animae.

Nec Arestoteles ponit secundam rationem. et stat in hoc. illa diuisio est sufficiens sub eius membris non continentur omnia contenta sub diuisio. sed sic est hic quia pars fantastica continetur inter potentias animae. et tamen non potest contineri sub aliqua particula diuisiorum prius dieratum. quod nec est rationalis nec irrationalis nec concupisibilis nec irascibilis. quia pars fantastica est sensitiae cognitiae.

Adhuc autem et appetitiva. que et ratione et potentia altera videtur utique esse ab omnibus et inconveniens utique hanc sequentia. Irrationalitas enim voluntas sit et in irrationali concupiscentia et ira. Si autem tria in anima. in uno quoque est appetitus.

Hic Arestoteles consequenter ponit tertiam rationem. et stat in hoc. aliqua est potentia anime que non continetur sub istis membris. scilicet vis appetitiva rationis. scilicet voluntas. quia non potest contineri sub potentia rationali. cum illa sit cognitiva. nec potest contineri sub irascibili vel concupisibili. cum tales pertineant ad sensum. Operet ergo potest tria membra appetitus. sic et dividatur appetitus in appetitum irascibilem concupisibilem et voluntatem.

Et etiam de quo nunc sermo instat. quid forte mouens fuisse locum animal est. Secundum quidem igitur augmentum et decrementum motus qui omnibus inest. videbitur utique mouere generatum et vegetatum. De respiratione autem et expiratione et somno et vigilia posterius perspiciendum. Habent enim distinctionem multam.

Quarta ratio est. quia est etiam una potentia localiter motiva de qua nunc diximus. que non potest contineri sub aliquo membrorum diuidentium. ergo illa divisione non est bene assignata.

Sed de motu fuisse locum quid sit mouens animal fuisse processuum motum considerandum. Quod quidem non vegetativa potentia manifestum. semper enim propter aliquid motus hic. et aut cum fantasia aut appetitu est. Nihil enim non appetens aut fugiens mouetur. sed aut violentia.

Hic consequenter philosophus procedit ad principale propositum. scilicet inquirendo quid sit principium motus localis in animalibus. et primo procedit dispositio. secundo ponit veritatem ibi. (Videtur autem.) Ostendit ergo quod potentia vegetativa non sit principium motus localis. deinde quod nec pars sensitiae. tertio quod nec rationalia. quarto quod nec appetitus. Quare primum ponit duas rationes. quarum prima stat in hoc. motus progressivus de quo tam loquimur sit fuisse aliquid ymaginatum et desideratum. quod probat Arestoteles. quia animal nihil appetens vel fugiens non mouetur localiter. sed manifestum est quod pars vegetativa non est cognitiva. ergo non potest esse principium motus localis.

Amplius et plante utique mote essent. et utique haberent aliquam partem organicam ad motum hunc. Hic philosophus ponit secundam rationem ad id est. et stat in hoc. si pars vegetativa esset principium motus localis progressivus. et in plantae mouerentur localiter. et haberent partes organicas aptas ad hunc motum. quod est falsum. Sequela tamen pater. quia posito principio etiam ponitur principiatum in plantis enim est pars anime vegetativa.

## Quæstiones

**A**rguitur in plantis est motus localis. qui tamen non est nisi a potentia vegetativa. quia nullas alias habet. g. t.

**D**icendum quod in plantis non est potentia motiva localis progressiva de qua hic loquimur licet ibi sit motus secundum dilatationem vel confrictionem. vel secundum augmentum et decrementum. et talis motus etiam potest esse in vegetabilibus. et illorum maximum principium potest etiam esse potentia vegetativa.

**S**imiliter autem neque sensitum. multa enim sunt animalium. que sensum quidem habent. manentia autem et immobilia sunt per se finis. Si igitur natura facit frustra nihil. neque deficit in necessariis nisi in orbatis et imperfectis. huiusmodi autem animalium perfecta et non orbata sunt. Signum autem est. quia generativa sunt. et augmentum habent et decrementum. quare et haberent utique partes organicas processionis.

*Sensu non est prius  
motu localis*

*Conche et ostree non  
mouentur localiter*

**H**ic Aristoteles probat quod pars sensitiva non potest esse principium motus localis. et stat ratio in hoc. quia sensus esset sufficiens principium motus localis progressus. ergo ybicum est sensus ibi erit motus localis progressivus. quia postea causa ponitur effectus. sed hoc est falsum. quia omnibus animalibus non est sensus. sed non omnino mouentur localiter. sicut conche et ostree. Et quod non mouentur localiter probat Aristoteles sic. quia natura in perfectis non deficit in necessariis. sed ista animalia sunt perfecta. ergo natura prouidit eis organa deservientia ad motum localem. sed manifestum est quod natura non dedit eis organa ad talium motum. ergo etiam non mouentur localiter. **D**icitur patet. quia natura dirigitur ab intelligentia non errante. et ergo non deficit in necessariis. **D**icendum probat Aristoteles. quia hoc est perfectum quod generare potest sibi simile. sed ista animalia possunt generare sibi similia. ergo sunt perfecta. **V**ulgo ergo Aristoteles quod sunt perfecta in specie sua. licet sunt imperfecta per comparacionem ad alias species animalium.

**A**tuero neque rationativa et vocatus intellectus est mouens. Speculativus quidem igitur nihil speculatur active: neque dicit de fugibili et prosequibili. Semper autem motus aut fugientis aut prosequentis aliquid est. sed neque cum speculatus fuerit aliquid huiusmodi. sicut precipit aut prosequi aut fugere. puta cu[m] multotiens intelligit terrible aliquid aut deleabile. non inbet autem timere. sed cor mouetur. Si autem delectabile altera aliqua pars.

## tertij de Anima

**I**ntellectus Speculativus non est prius motu localis

**H**ic probat quod intellectus non est principium motus localis. et stat p[ro]ma de intellectu speculatorio. scilicet de intellectu practico. et stat p[ro]ma r[ati]o in hoc. ille intellectus non est principium motus localis. quia non considerat agibile vel fugibile. sed intellectus speculatorius non considerat aliqd agibile vel fugibile. g. non est principium motus localis. **D**icitur patet. quod illa est r[ati]o quare anima nunc mouet non prius. **D**icendum patet. quia intellectus speculatorius solu[m] considerat aliiquid speculabile. **O**cto addit[us] Aristoteles. quod intellectus intelligimus aliquod delectabile aut triste. et ramen intellectus non incipit timere vel desiderare. et hoc ideo. quia hoc intelligimus solum speculatorius et non prakticus id est quod applicatur ad opus

**A**mplius et precipieta intellectu et dominante intelligentia fugere aliquid aut prosequi non mouetur. sed secundum concupiscentiam agit. ut incontinentes. et totaliter videmus quod habes medicinam non sanatur tanquam alterius proprium sit agere secundum scientiam. sed non scientie. *Intell[ig]atio praktica non est*

**H**ic p[ro]pter ostendit Aristoteles. quod intellectus practicus non est principium motus localis. et stat r[ati]o in hoc. illud non est principium motus localis sufficiens. quod non sequitur illa que mouent localiter. sed illa que mouent localiter non sequuntur intellectus practicus. sed prosequuntur oppositum illius quod precipit intellectus practicus. quod agit secundum concupiscentiam. sicut patet in incontinentibus. quod illi mouent ad hoc quod precipit ab eis per concupiscentiam. g. intellectus practicus non est sufficiens principium motus localis. **O**cto p[ro]posuit simile in medicinis. quod medicus habet artem medicine non semper sanat. quia non semper operat secundum regulas medicinae.

**Q**ueritur. quiescit anima inter incontinentem et intemperatum. **D**icendum quod in temperatu[r] ille qui peccat ex malo habet. Et signum illius est. scilicet quod habeat malum habitum si delectetur in malo. quod in signo generati habitus est delectatio operis. sicut hoc sit bonum sive malum. **O**cto ideo p[ro]positus tertio ethicorum compatit eum paralitico. qui habet habitum infirmatis. sed incontinentis dicit qui peccat ex passione. etiam si habet contrarium habitum et in talium intellectus practicus precipit aliqd faciendo. et tamen facit oppositum. p[ro]pter appetitum sensitivum. quod trahit ad oppositum. Et ideo incontinentis quasi non simul tenens certone. id est non operat secundum iudicium rationis.

**A**tuero neque appetitus huiusmodi motus dictus est. abstinentes enim appetentes et concupiscentes non operantur. quorum appetitum habent. sed consequuntur intellectum. *Solus appetitus sensi*

**N**ec consequenter probat quod appetitus sensitivus non sit principium sufficiens motus localis. quia illud non est principium sufficiens motus localis ad quod non sequitur motus localis. sed sic est de appetitu sensitivo. quia hoc principium ea que mouentur semper non prosequuntur. sed prosequuntur hoc quod eis representatur per intellectum. si igitur patet in continentibus. ergo appetitus sensitivus non est principium sufficiens motus localis.

## Arrestatelia

intellectus et appetitus per prius motus  
localis. Videntur autem duo hec mouentia aut appetitus  
aut intellectus: si aliquis fantasiam posuerit si-  
cuit intellectu quendam. Multa enim preter scien-  
tiam sequuntur fantasias et in alijs animalibus non  
intellectiva neque ratio est. sed fantasias utramque. hec  
ergo motiva sunt locum intellectus et appetitus.

Postea Arresto. disputatione induxit de principio mo-  
tus localis. hic prosequenter ostendit veritatem. Quod vult  
et intellectus et appetitus sunt principium motus loca-  
lis. sic tamen quod sub intellectu comprehendatur fantasias.  
Quod star ratio in hoc. Illud est principium motus quod  
sequuntur omnia illa que mouent localiter. sed omnia quod mo-  
uentur localiter vel sequuntur intellectum et appetitum  
intellectuum sicut homines viuunt finitatem. vel sequuntur  
fantasias et appetitum sensitivum. sicut brura et ho-  
mines relinquentes rationem. ergo illa sunt sufficiens princi-  
pium motus localis. Hoc patet. quia ex hoc et aliqua  
sequuntur principium imperativum motus executivae mo-  
uentur. Exemplum est. quia ex hoc et intellectus cognos-  
cit aliquid bonum. et voluntas impetrat illud. sic sequitur ul-  
terius executio motus per membra exteriora. Simile  
est in brutis. quia si brutum cognoscatur aliquid bonum  
sensibile et appetatur illud. tunc statim nisi aliquis impedi-  
at fecundum motus localis ad prosecutorem talis boni.

Queritur. quare sub intellectu potest comprehendendi fan-  
tasias. Unde quod idem quia sicut intellectus mouetur in  
absentia intelligibilium scilicet per speciem intelligibilem  
que reseruatur in intellectu. ita etiam fantasias mouetur  
in absentia sensibilium per speciem intelligibilem reten-  
tam in sensu exteriori. Secundo dicitur. quia superiora  
includunt inferiora virtualiter et excellenter. et sic pos-  
sunt intelligentia que est superior comprehendere sub se  
fantasias. sicut perfectum includit imperfectum virtualiter.

Intellectus autem qui propter aliquid ratione  
natur. et qui practicus est. differt autem a specula-  
tione secundum finem. et appetitus propter aliquid omni-  
nis est. Cuius enim appetitus hoc principium  
practici. intellectus ultimum autem principium ac-  
tionis. quare rationabiliter hec duo videtur mo-  
uentia appetitus et intelligentia practica. Ap-  
petibile enim mouet: et propter hoc intelligentia  
mouet. quod principium hec est quod appetibile  
et fantasias autem cum moueat non mouet sine ap-  
petitu. unum enim mouens quod appetitus. Si  
enim duo intellectus et appetitus mouebant secundum  
comunem rationem aliquam speciem mouebant. nunc  
autem intellectus non videtur mouere sine appetitu  
voluntas enim appetitus est. cum autem rationem mo-

## Folio lxxv

uetur. et secundum voluntatem mouetur. appetitus  
mouet preter rationem. concupiscentia enim appre-  
titus quidam est.

Postea Arresto. posuit duo principia mouentia in  
peritatu. tam prosequenter reduxit illa duo mouentia ad  
unum. Quod vult et hoc unum principium motuum est  
appetibile. Quod hoc sic probatur. quia intellectus qui mo-  
uent localiter imperativus est practicus. sed intellectus praet  
erius mouetur ab eodem a quo appetitus scilicet ab appre  
titibili. ergo est unum principium mouendi. scilicet appetibile.

Circa primam partem est considerandum. quod intel-  
lectus practicus sive speculatorius differunt fratre. quia intel-  
lectus speculatorius non ordinatus obiectus ad alijs  
quod opus. sed intellectus practicus ordinatus ad aliquod  
opus et ideo appetibile est principium intellectus practi-  
ci. et hoc ideo. quia appetitus est circa aliquod bonum  
quod est finis. sed finis est principium actionis. et intel-  
lectus practici agentis. et ideo prima motio ipsius intellectus  
practici incipit a fine. et simile est de appetitu sensi-  
tivo et de fantasias. quia fantasia non mouet de appetitu  
sensitivo.

Queritur. quare appetitus non mouet sub ratione intel-  
lectus. sicut intellectus mouet sub ratione appetitus. id  
est quare intelligibile non est principium motus localis. si  
cuit appetibile. Unde et intellectus non mouet sine  
appetitu. quia intellectus se habet naturaliter ad oppo-  
sitam sed non potest fieri motus nisi aliquid mouens de-  
terminetur ad unum. talis autem determinatio fit per ap-  
petitum. ergo intellectus non mouetur nisi sub ratione ap-  
petitus. et ideo appetibile est principium motus localis.  
Exempli gratia. per intellectum aliquis coepit ambu-  
lare ad aliquem locum. et non ambulare ad illius  
locum. ergo intellectus absolute acceptus non est principium  
mouendi nisi secundum determinacionem per appetitum quod  
determinatur ad unum. Et hoc est quod dicit Arresto.  
in textu quod intellectus non est mouens sine appetitu sensi-  
tivo vel intellectivo. Intellectuo quidem quia voluntas  
est appetitus. potest tamen econtra appetitus mouere  
propter rationem. sicut pars de appetitu sensitivo. Et est co-  
siderandum quod Arresto plus loquitur de concupiscentia quam  
de ira. quia concupiscentia nihil pertinet de ratione. sed  
ira pertinet rationem. licet non secundum modum. et  
ideo iracundi sunt plus laudabiles quam intemperati quia  
passio ire trahitur ex origine propter complexionem. sed con-  
cupiscentia fit ex consuetudine quam aliquis magis de-  
relinquere potest.

Queritur. utrum voluntas moueat intellectum. vel intel-  
lectus voluntatem. Unde quod aliquid dicitur aliquis  
mouere dupliciter. Uno modo per modum finis. et ali-  
o modo intellectus mouet voluntatem. quia bonum in  
intellectum est obiectum voluntatis. obiectus autem est finis  
potentie. Alio modo aliquid mouet alterum in ratione agentis  
et sic voluntas mouet intellectum et alias inferiorum vires.  
Ratione enim est. quia ois appetitus est de se cecus. id est appre-  
titus non habet apud se propriam quod appetat. et tamen se  
quis cognitorem. ergo opus quod cognitio fiat per aliquam pos-  
tentiam cognitivam. et post illam cognitorem sequitur inclinatio  
in aliud quod inclinatio est appetitus. sicut ergo ponitur a sententia cognitiva  
potest obiectum appetitum existere. ita etiam intellectus potest

Intellectus similis nobilior & dignior est uoc  
litate sic p.mqo contra

## Questions

obiecit suo appetitu sez voluntati. sic mouet voluntatem p modum finis. Ratio secundus est. quia in omnibus potentias subordinatis superior potestia que respicit finem vniuersalem mouet alias potentias que respiciunt fines particulares sed voluntas respicit bonum et finem in communitate quā suum obiecit. in quelibet autem alia potentia tendit in aliquod singulare bonum sicut visus tendit in cognitionem coloris. Intellectus autem in cognitionem veri que sunt quedam bona particularia. ergo voluntas mouet alias potentias ad suos actus. **V**as-  
tor probat inductive tam in naturalibus quam in politi-  
cis. **E**videmus enim in naturalibus quod celum mouet ista inferiora effectiva. et hoc ideo quia celum vniuersaliter mouet ad generationem generabilium et corruptibilium  
alia enim corpora habent quoddam particulares effectus  
circa generabilitatem et corruptibilitatem. Similiter est in politi-  
cis. quia rex (qui intendit communem bonum) mouet omnes  
altos inferiores in regno. quia inferiores non intendunt bonum communem sed aliquo particulari bono.

**Q**ueris. verum intellectus sit nobilior voluntate. vel contra. **D**om. q[uia] intellectus est simpliciter nobilior voluntate. sed voluntas est dignior intellectu s[ic] in quid. **P**robatu p[ro]m[ptu] est. q[uia] nobilitas poterit simpliciter debet sumi ex illo a quo sumitur natura potentie. Natura autem potentie sumitur per comparationem ad obiectum. s[ic] intellectus obiectum est dignius obiecto voluntatis ergo intellectus sumptus in sua natura est dignior voluntatis. **D**icno probatur quia obiectum intellectus est immaterialius simplicius et abstractius. **O**stendem obiectus voluntatis bonum quod inuenitur in rebus exterioribus. s[ic] obiectum intellectus est quidditas rei materialis sine ratio rei. sed ratio rei est simplicior. q[uia] ipsa res. **S**econda pars pro qua voluntas fertur in rem ipsum q[uia] speciem accipit. **A**git ergo q[uia] aliquae res non possunt accipi ab intellectu nostro per se ipsum. sicut sunt immaterialia. et tamē voluntas potest tendere ad illas res. ergo quo ad illa immaterialia voluntas est superior. quia voluntas potest proprie tis coniungi in hac vita. sed illa non possunt per intellectum cognosci. **P**otest etiam idem probari ex alio. quia illa potentia est dignior que haber dignior est habitu sed intellectus haber dignior est naturali habitu s[ic] sapientiam. et voluntas haber iusticiam. sed sapientia est multo altior iusticia s[ic] intellectus est altior voluntate et nobilitate. **A**rguit. voluntas est simpliciter nobilior intellectu. **P**robatur quia obiectum voluntatis est bonum. et finis qui est prima causa et perfectissima. sicut dicitur secundum phisicos. **D**om. q[uia] obiectum voluntatis s[ic] bonum est obiectum intellectus s[ic] quidditas possunt dupl[iciter] adiun- nisci compari. Uno modo s[ic] viam causalitatis. et sic obiectum voluntatis est dignius. quia causalitas recipit bonum. quia bonum est diffusuum suipius. **O**dit Augustinus q[uia] deus est bonus summe. sed creatae participant bonitatem ab illo. **E**t ex hoc arguitur q[uia] voluntas mouet intellectum effectu ut dictu est. Alio modo separantur adiuncem bonum et verum s[ic] simplicitatem naturae veriusq[ue]. et sic verum est simplicius bono. quia s[ic] in resto. ierro metaphysice. bonum et malum sunt in rebus verius et fallsum in anima. sed aliquid est simplicius dignius in anima q[uia] in rebus.

**A**rguit intellectus p[ro]cedit voluntatem naturaliter ergo est imperfectior cum priora sint imperfectiora. **D**icitur

tertij de Anima

dum q̄ dupliciter aliqđ est prius alio naturaliter. **Uno**  
via gratiōis & in eode. & sic im pfectoria sunt p̄ora pfecti  
q; idē naturaliter ducit ab imperfecto ad pfectum. & sic in  
tellecruis non est pior voluntate. Allo modo aliqđ p̄ce  
dit aliud naturaliter in diuersis & via perfectionis. & illo  
modo intellectus est p̄or voluntate. Luius ratio est q̄a  
lectus moueat voluntatem finaliter ut dictum est. ergo  
precedit voluntatem via pfectionis.

**Arguit.** voluntas non mouet intellectū. q; mouens  
est nobilior moto. sed voluntas non est nobilioz intellec  
tu. ergo nō mouet intellectum. **Duo** q̄ tam voluntas  
q̄ intellectus capiuntur dupl. **Uno** modo capiuntur  
intellectus prout est apprehensiuus veri & enis in vni  
uersali. Allo modo fin q̄ est determinata potest anima  
habēs determinatum actu. Similiter voluntas capi  
dupliciter. **Uno** modo fin communitatē sui obiecti qđ est  
bonū in cōmūnū. Allo modo p̄ut est determinata poten  
tia habēs determinatum actu. **Unus** dicitur dicendum q̄  
omib; istis modis intellectus est nobilior voluntate ex  
pro uno modo. s; q̄ intellectus accipit ut determinata  
potentia habēs determinatum actu. et voluntas sumit  
fin communitatē sui obiecti. sic enim obiectū intellectū p̄cie  
henditur sub obiecto voluntatis. quia tūc intellectus est  
circa aliquod p̄icularē bonū. sed omib; alijs modis in  
tellectus est dignior. Uerū est ergo q̄ voluntas mouet in  
tellectum fin q̄ est potentia sine p̄tus respectu finis ex  
ipiū bonū in eo. & fin q̄ intellectus est determinata po  
tentia. & illo modo voluntas est dignior intellectu. Enam  
dicendum est q̄ omne mouens in cōstum mouēs est dignius  
moto sed voluntas nō mouet intellectū quoq; modis  
sed solū in cōstum habet obiectū quod est bonū in cōmūnū  
et illo modo voluntas mouet intellectum in cōstum ei  
vna determinata p̄icularis potentia. Et hoc nō etiam  
voluntas sit dignior intellectu.

**A**rguit. mouēs non mouerat a moto nisi p accidēs  
sed intellectus mouet voluntatem. ergo voluntas non  
mouet intellectum. **D**om q mouens non mouerat  
a moto eo modo quo mouet. intellectus ēm mouet vo-  
luntatem eo modo quo mouerat a voluntate. quia intel-  
lectus mouet voluntatem finaliter et obiectaliter. sed vo-  
luntas mouet intellectum effectuē. quia dirigit omes  
alias potentias ad op̄randū  
**A**rguit. si intellectus moueret voluntatem et voluntas  
intellectum. tunc estz pcessus in infinitum. **D**om q  
est status in intellectu. quia omnem motum voluntatis  
precedit motus intellectus. cum voluntas de se sit ceca.  
et non inclinetur ad aliquod nisi presentetur ei per intel-  
lectum. sed non oportet q intellectus noster semper mo-  
ueatur a voluntate nostra. sed ad intelligendū prima in-  
telligibilis mouerat intellectus a voluntate diuina. sicut  
dicte Aresto. in tractatu de bona fortuna. q principiū  
consiliandi primum est altius intellectu nostro. voluntas  
quem nostra non est altior intellectu sicut dicitur est. et  
go intelligit hoc de intellectu diuino.

**F**tellectus quidē igit̄ om̄is rectus est.  
appetitus autem et fantasía recta et nō  
recta; unde semper quidem mouet appetitū.

Sed hoc est bonū aut apprens bonū. nō omne autem sed actuale bonū. Actuale autē est cōtingens et aliter sebabere. Quod quidē igitur hūmī potentia mouet anime que vocatur appetitus manifestum est.

Nic Aresto. ex p̄dieris assignat cām quare sepe erramus in actionibus nostris. quia em̄ dictuz est q̄ nos mouemur ad agendum ex appetitu. q̄ sc̄ appetibile est primum principium motus et actionis. ideo dicit Aresto. q̄ q̄uis intellectus sit semper rectus sc̄ ille intellectus qui est principium operatōnis. sc̄ intellectus practicus. quia ille habet vnum habitum qui est sūnderesis. propter quem habitum ratio deprecatur ad optimam. quia ramenfantia et appetitus sensitivus quandoq̄ habent recipitatem. et quandoq̄ non. ideo contingit fieri operationem circa aliquod obiectum fm̄ iudicium fantasie et appetitus sensitivus. talis autē appetitus sensitivus est circa bonum apprens fm̄ delectationem sensus. ideo post in hoc bono fieri error. Circa istud est sciendum q̄ in qualibet actōne nostra intellectus operatiūs im̄plicite vitur syllogismo practico. cuius maiorem ponit intellectus practicus. et si idem intellectus subsumat minorē. tunc nō fit error in conclusione. sed si minor subsumatur per fantasiam et appetitum sensitivum. tunc in conclusione fit error circa agibile quia fm̄ logicos conclusio sequitur debiliorem partem premissarum. quia ergo maior est vniuersalis et minor particularis. conclusio erit particularis. Exempli gratia. intellectus practicus affluit in qualibet operatione istam propositionem. omne bonum est faciendum. quia sub tali propositione intellectus practicus subsumit aliquod simpli bonum. Exempli gratia. visitare ecclesiam est bonum vel diligenter studere est bonum. tunc non fit error in conclusione. Si autē fantasia sive appetitus inferior subsumat sic. delectari in aliquo propter rationem est bonum. tunc male concluditur. Et ideo dicit Aresto. tertio ehicop. q̄ omnis malus est ignorans. quia omnis malus ignorat. id est errat in sublumpōne minioris propōnis in syllogismo pratico et etiam quia ignorat in eligendo. quia preponit sensuas licet rationē. et sic ista. omnis malus est ignorans. ē vnde de ignorantia electōnis.

Dividētibus autē anime p̄tes si fm̄ potentias diuidant et separant. valde multe fiunt. vegetabile sensitivū intellectivū cōsiliatiūnū. adhuc appetitivū. hec em̄ plus differēt ab inuicem q̄ concupiscibile et irascibile.

Nic Aresto. excludit divisionē quā ponebant antiq̄ qui de parentiis anime diuidentes potentias anime in rōnalem irascibilem et concupiscibilem. Et vnde q̄ multis sunt potentiae anime que plus differunt q̄ ille potētie anime. sc̄ p̄siliatiūnū appetitivū vegetativū et intellectivū et hoc accipiendo p̄siliatiūnū propriū prout est aliquid spectans ad intellectūnū. appetitivū pro appetitivo sensitivo q̄ tunc appetitivū et p̄siliatiūnū possunt realiter diuidi diversis. In b̄utis em̄ est appetitūnū et nō p̄siliatiūnū

Sil vegetativū et intellectivū possunt realiter diuidi sicut in plantis et in hominibus. ergo ista plus differēt.

Quoniam autē appetitus sicut contrarij ab inuicem hoc autē accidit cū rō et cōcupiscentia contrarie fuerint. sic autē in ipsis sensum habentibus. Intellectus quidē igitur propter futurum retrahere iubet. cōcupiscentia autē propter ipsum iam videtur em̄ q̄ iā delectabile et simpli delectabile et bonum simpli. propter circa q̄ nō videtur quod futurum.

Hic Aresto. excludit vnam rationem quia prius vis debatur. p̄bare q̄ appetitus nō esset principium motus localis. quia dicum fuit q̄ continentes nō sequuntur appetitum. quia sequuntur rationem. Vult ergo Aresto. q̄ omnia que mouentur sequuntur appetitum. et q̄uis continentur et virtuosi nō sequuntur appetitum sensitivum rationē sequuntur appetitum intellectivum. Unde addit q̄ in homine sunt contrarij appetitus sc̄ intellectus et sensitivus. Et hoc sic probat q̄ quandoq̄ in uno homine de eodem sunt contrarij motus fm̄ appetitum quia concupiscentia. i. appetitus sensitivus cognoscens aliquod iam bonum. i. bonum ut nunc iudicat hoc esse appetitus et p̄sequendus. sed intellectus q̄ cognoscit etiā futurū iubet retrahere. i. iubet nō p̄sequi hoc quod appetit p̄ appetitum sensitivū. q̄ in futuro aliquod malum culpe et pēne sequi potest. Exempli grā extra textum. In die ieiūniū appetitus sensitivus iudicat cibū esse capiendū. quia hoc est pro nunc delectabile. sed intellectus qui etiā p̄gnoscit futurum sciens q̄ pena sequet ex fractō eiusdem iubet cibū nō esse capiendū. Et istis in textu positis consonat p̄ba apli. Q̄ caro id est appetitus sensitivus corporalis p̄cupiscentia aduersus sp̄m. Iterum addit. Tideo aliam legē esse in membris meis. i. in appetitu inferiori repugnantem legi ineris mee. i. intellectui. Ex isto textu potest p̄babilitas elicī. q̄ Aresto. fuit de status saluandorum. q̄ in lege nature reprobabat et sufficiebat q̄ hō cognoscere suam naturam esse fractam. et q̄ p̄ter talē confractōem nature homo desideraret vnu regatorem nature. Quia ergo Aresto. in textu salaris dicit et p̄gnoscit naturam hominis esse fractam et diuisam in duas p̄tes. Et in libro de pōmo et morte inuocat repatorem nature. ideo potest satis p̄babilitas sumi. q̄ Aresto. fuit de numero saluandorum.

Querit quō differenter se habet ad p̄gnoscendum res sensus exterior. sensus interior. intellectus creatus. et intellectus diuinus. Dom q̄ sensus exterior solū p̄gnoscit p̄sens. sed interior p̄fens et p̄teritum. q̄ memoria est p̄teritorum. Sed intellectus creatus p̄gnoscit p̄s p̄teritum et futurum fm̄ q̄ est in sua causa. sicut nunc astrologi p̄gnoscunt futuram eclipsim ex motu celi. qui est causa eclipsis. Sed intellectus diuinus p̄gnoscit p̄fens p̄teritum et futurum fm̄ se. Rō est quia p̄gnoscit omnia in nūc eternitate. sed nunc eternitatis ambit omne temp⁹. Et iō bene dicit Aresto. q̄ intellectus iubet retrahere ab illo q̄d sensus iudicat esse faciendum p̄pter futurum q̄ sc̄ intellectus p̄gnoscit fm̄ q̄ est in sua causa.

**Appetitio est specialis aie ponā**  
**In oībō cōcō creatū dō e id appetitū**

## Questiones

**Q**uerit. utrum ista rebellio inferioris appetitus et superioris sit naturalis vel contra naturam. **O**dm q natura humana capitur dupliciter. Uno modo fin q est instituta in primo statu innocentie, et sic illa rebellio et inobedientia est omnino contra naturam, quia in isto statu innocentie in anima fuit originalis iusticia qua vires inferiores immobiliter subdestantur lugubribus viribus. et ideo nihil poterant superiores vires appetere, nisi quod fuit deliberatum per vires superiores. Ie, per rationem. Alio modo capitur natura humana fin se et sic ista inobedientia sua rebellio potest capi dupliciter. Uno modo fin q trahit rationem sua recrudidine. et sic iterum ista rebellio est inaturalis, quia in tali motone fit peccatum sed omne peccatum fin Damascenum est contra naturam ergo etiam illa motio, quia sic vires inferiores mouuntur) est contra naturam. **E**cce ratiō est, quia dicit Aristoteles, intra q sicut spera mouet speram, ita appetitus appetitum. sed naturale est q superior spera moueat inferiores, sed omnino est contra naturam q inferior spera trahet superiorē a sua recrudidine. Alio modo potest capi appetitus fin q absolute fertur in suum obiectum, abs q hoc q trahat rationem sua recrudidine. et sic appetitus inferior est naturalis, quia naturale est cuilibet potentie q feratur in suum obiectum.

**Q**uerit. utrum appetitus sit specialis potentia anime. **O**dm q sic, et ratiō est, quia ad qualibet formam creatam sequitur inclinatio, sed anima est forma creata ex gohabebit inclinacionem, sed inclinatio anime in res est appetitus, ergo in anima est appetitus. **M**aior pater, quia omne imperfectum naturaliter appetit perfectum, sed omnis forma creata est imperfecta, ergo omnis forma creata tendit ad perfectōrem. **S**ic etiam substantia separata est imperfecta respectu prime cause. **Q**uerit. utrum in omnibus rebus creatis sit idem appetitus. **O**dm q nō, et ratiō est, quia sicut ad formas creatas atque sequitur appetitus ut dictum est, ita ad altiorē formam creatam sequitur appetitus, et appetitus quia qlibet talis ad deum compata est imperfecta. **I**n his ergo entibus que cognitōne carent sicut in pure naturalibus in quibz sicut inuenitur forma determinans ad unum esse sez naturale, ita etiam inuenitur appetitus naturalis tñ, qz inclinatio illa nō sequitur cognitōnem sed naturam rei, sicut enim materia appetit formam, sic forma finem. **S**ed in habentibus cognitōnem eius, cognoscens nō solum habet esse naturale q substantialē formam, sed etiam recipit in se formas et litterudines alias sp̄cium, ut est in anima libz, sicut sensus habet sp̄ces sensibiles, et intellectus sp̄ces intelligibiles, et hoc ideo, qz quātū aliqua res plus accedit ad dei similitudinem tanto in eo plura existunt, qz in deo omnia excellenter existunt fin Dyonisiū. **I**sti ergo enī animato, quenam aliorū inclinatio, et sic non solum inclinatur ad ea que sibi conueniunt ex forma naturali fin, quē modum in eo est appetitus naturalis, sed etiā ex eo est inclinatio ex formis receptis ab extra, scz ex formis sensibilibus et intelligibilibus, et quia ista inclinatio sequitur cognitōnem, necē est dicere qz sit specialis ponā animae. **H**oc autem nō est ver, de appetitu naturali, quia talis appetitus naturalis nō est res distincta ab eo in quo est talis appetitus, et sicut appetitus materie est ipa materia, sed appetitus sensitius non est ipa anima sensitiva, sed specialis potētia anime. **E**t hoc solus argumentum quo

**K** Arguitur, appetere est proprie animatis tñatatis,

## tertij de Anima

ergo hō est ponā sp̄cias aie, qz inata nō habet animam. **O**dm q appetere ponit alicui dupliciter. Uno modo ex forma fin qz res est, et talis appetitus est in iatari, et non est in potentia anime. **A**lius est appetitus qui cōuenit alicui propter formam, que est principium cognitionis aliquas rei, et talis appetitus est specialis potentia anime, quia talis inclinatio coniungitur alicui potētie cognitione que est vere superaddita, et sic oportet q ibi sit aliqua forma supaddita.

**K** Arguit, appetere est cōcō omni ponē aie, qz omnis potentia appetit suū obiectum, sicut bonum et finē. **O**ndē, q non est inconveniens in potentia anime esse duplē appetitum, scz naturalem fin qz potētia appetit suū obiectum, sicut omnia perfectibilia appetit suā pfectōres, et p̄ter hoc in potētia cognitōis est aliquis aliorū appetitus qui ponit eis propter obiectū cognitionis. **I**lla at inclinatio est aliorū que conuenit potētia ex cognitione qz illa que conuenit eis ex natura. **V**nde in intellectu est appetitus naturalis, quo scz appetit omnis hō naturaliter sicut desiderat, quia per talem appetitum intellectus inclinatur in suū obiectū et p̄ter hoc est appetitus intellectualis, quo tendit in hoc quod est cognitū per intellectum.

**K** Arguitur, omnis appetitus sequit cognitōnem, q nullus est appetitus naturalis. **O**dm q duplex est cognitio. Una est que est p̄iuncta illi qd appetit, et sic antecedēs est falsum in appetitu naturali, sed est verum in appetitu animali et intellectuali, quia ibi cognitio est coniuncta illi quod appetit. Alio modo capis cognitio generaliter pro cognitione p̄iuncta illi quod appetit, vel separata ab eo, et sic antecedēs etiam est verum de appetitu naturali, qz illa appetitus sequit cognitionem que est separata ab eo qd appetit, ut ignis per appetitū inclinatur ad locū sursum sed illū locū non cognoscit ignis, sed natūra vniuersalē dirigit ignem ad locū sursum.

**K** Arguit, appetitus sequit formā apprehēsam, ergo non est potētia anime. **O**dm q ista propō potest duplē intelligi. Uno modo capiendo appetitum p ac tu appetendi, et sic est verum q acutus appetendi sequit cognitionem et formam apprehēsam, quia cognitio est solum ex apprehēsia. Alio modo capis appetitus p ponā appetendi, et sic adhuc capis duplē. Uno modo fin se et sic propō est falsa, qz ponā nō sequit ralez formā apprehēsam, sed precedit eam, cum omnis ponā natura simil cum aia producat, sed forma apprehēsa per ac tum aie acquirit. Alio modo capis ista locurio quo ad nos, et sic propō est vera, qz nos distinguimus duos appetitus fin formā apprehēsam, que vel apprehendit sensibiliter, et sic alii appetit sensitius, vel intelligibiliter, et sic est appetitus intellectualis.

**K** Arguit, idē est obiectū ponē appetitū et cognitū, ergo sunt una ponā. **O**dm q quis sit idem obiectū materialiter acceptū, qd appetit et cognoscit, tñ hoc idē sub alia formā ali rōne appetit et cognoscit, qz cognoscitur sub rōne veri, et appetit sub rōne boni. Et hoc est, quia omnia bonū appetit, sufficit ergo qz sic alia formalis ratio in cognoscibili appetibili.

**Q**uerit, quomodo dividat appetitus qui est potentia anime. **O**dm q dividitur in sensitivū et in intellectu. Et rōne duplex. **P**rima est q ad altiorē formam sequitur aliorū appetitus et pfectōres, sed manifestum est q intellectus est aliorū forma qz sensus, ergo etiam

*Dividit appetitus*

habet altorem appetitū. Ille ergo appetitus quicquid  
tur intellectum vocatur voluntas. que nihil aliud est qd  
inclinatio ad bonum apprehensum per intellectum. Se-  
cunda ratio stat in hoc. omnis potentia passiva est distin-  
guibilis finis distinctionem potentie actiue. quia oportet  
agens et patiens esse proportionata ad invenientem. et necesse  
est actuum proportionatione. quia ergo potentia ap-  
petitua est passiva. et nata est moueri ab apphensione pote-  
tiam cognitivam. ideo oportet talem potentiam distinguere  
ordinem ad apphensem; per potentiam cognitivam. sed ma-  
nifestum est qd alterius generis est illud quod est apphensem  
per intellectum. s. vniuersale. et alterius generis est illud qd  
est apphensem per sensum. scz particolare. Getiam oportet  
tis illos duos appetitus distinguere. Et ex ista ratione po-  
test sumi planior rario talis. s. Potentia distinguuntur per  
objeccta. sed objecetu appetitus sensitui est apphensem p  
sensum. et objecetu appetitus intellectui est apprehensum p  
intellectu. sed illa sunt diversa. ergo potentiae sunt di-  
uerse. Dicuntur pars ex prius dicitur. quia omnis appetitus  
de se citoceus. ideo oportet qd mouetur a potentia cogni-  
tiva et ab objeceto eius.

Arguitur. penes accidentes distinctias obiecti non debet  
sumi distinctione potentie. sed esse apprehensum per intellec-  
tum vel sensum accidentis obiecto. ergo penes hoc non debet su-  
mi distinctione potentiarum. scz appetitu diversorum. Di-  
cendum qd illa conditio esse apphensem potest duplē cas-  
pi. Uno modo finis qd obiectu comparata ad potentiam  
cognitivam. et sic omnino accidit sibi qd sit apprehensum.  
Unus ratio est qd potentia cognitiva non fertur in appre-  
hensem. sed in apphensibile. Alio modo caput illa condi-  
tio in obiecto finis qd comparata in potentia appetitiva. et sic  
esse apphensem non accidit tali obiecto. qd appetitus fertur  
p se in bonum apphensem. et ideo apphensem p sensum et p  
intellectum pnc distinguere appetitus.

Arguitur. omnis appetitus est sensitui. ergo nullus est  
appetitus intellectui. Ans pars. qd omnis appetitus est  
respectu singularis appetibilis. sed appetitus singularis  
est sensitui. quia est circa bonum particulare. Dicendum  
qd omnis appetitus fertur in res finis qd sunt extra animam.  
oportet qd omnis appetitus fertur in aliquod singulare.

Sed est notandum qd singulare capitur dupliciter. uno  
modo finis rationem singularis. et sic appetitus sensituius  
fert in singulare. Alio modo caput singulare finis ratio-  
nem vniuersalis. et sic appetitus intellectuius fert in sin-  
gulare. Exemplum est. quia aliquid potest odire et impug-  
nare aliquid malum vniuersale. sicut habemus odio omne ge-  
nis latronum. et p oppositum diligimus omnes iustos.

Potest etiam alter dicari. qd aliqua sunt que non nisi cog-  
noce p sensum. sicut sunt immaterialia. et ad illa habemus  
inclinatorem. hoc autem non potest fieri per appetitus sen-  
titium. ergo fit qd appetitus intellectui. Per hoc dicit ad  
argumentum. qd appetitus intellectui. scz voluntas. vel  
est circa singularia immaterialia. vel est circa singularia  
materialia finis aliquam rem rationem.

Arguitur. si est duplex appetitus. ergo erit duplex mo-  
tuum. sed est tunc unum motuum. ergo non erit nisi unum  
appetituum. quia appetitus est principium motus localis.  
Dicendum qd non est simile. quia eius appetitus in-  
ferior posset aliquid appetere sine appetitu superiori. no-  
tamen potest superior appetitus mouere absens inferi-  
ori. Quibus ratio est. quia oportet per appetitum in-  
feriorum membra ordinari ad motum. et ideo superi-

o appetitus mouet mediante inferiori.

Querit. vnu appetitus sensitui bñ subduisdat in eo  
cupibile et irascibilem. Dicit qd sic ratio est. qd illud  
quod inuenitur in rebus naturalibus tanqz consequens il-  
larum formarum hoc magis et alterius modo repertus in p-  
te sensitui. Quibus ratio est. quia rebus pfectioribus co-  
uenient perfectiores conditores. sed in naturalibus repe-  
ritus duplex inclinatio. vna est ad psequendum conuenientia-  
ria. Alia est ad resistendum prohibentibus illam pma p  
inclinationem naturalem. sicut patet de igne que p levitatem  
inclinatur ad psequendum locum sursum. nec alio  
quod sibi conueniens. Secundo ignis habet in se calida-  
tem qd quam resistit impedientibus talem motum ea co-  
burendo. ergo erunt due inclinations in parte sensitui  
vna que est ad psequendum conuenientia. alia que est ad  
impugnandum nocuia.

Querit. vnu iste duae operationes spectat ad vna poten-  
tiam. Dicendum qd non. sed spectant ad duas poten-  
tias. quod pte ex tribus causis. Prima est. quia quicqz ani-  
ma invenit se tristibus contra inclinationem concupisibilis.  
Et scz impugnat nocuia. ergo oportet pilla inclinatione  
ad tristia ponere vnam potentia que sit alia ab illa qd alio  
quis inclinatur ad delectabilia. sicut est inclinatio coetus  
piscibilis. Secundens patet exemplariter. sicut canis ex-  
ponit se periclo. ut prosequatur appetitum concupisibili-  
lem. i. hoc quod appetit p appetitum concupisibilis. Se-  
cunda ratio est ad idem. quia passiones appetitus irasci-  
bilib sunt contrarie passionibz concupisibilis. ergo spectat  
ad duas potentias. Tercia quod sciendu et scz sunt  
passiones in appetitu concupisibili. tres respectu boni. s.  
amoris desiderii et delectatio. et tres respectu mali. s. odio  
fuga et tristitia. Et quicqz sunt passiones in appetitu irasci-  
bili. tres respectu boni. scz timor audacia et spes. et due  
respectu mali. scz desperatio et ira. Et dicuntur passiones  
quia sunt cum motu corpori. at ipius habentis tales pas-  
siones. sicut ira cum motu sanguinis ad cor. et opera-  
tiones intellective potentie vocantur. qui non sunt cum  
motu corpori. Qd autem ipius irascibil est concupisibilis  
sunt contrarie passiones patet. Nam concupiscentia inten-  
sa innuit iram. et ira intensa innuit concupiscentiam. non erit  
ergo possunt iste passiones spectare ad eandem potentiam  
cum se mutuo impedianter. Terciaratio stat in hoc. quia  
irascibil est sicut propugnatrice concupisibilis. quia infur-  
git contra ea que impudentia concupiscentiam. sed potes-  
ta que pugnat est superior illa potentia grā eius sit p  
pugnatio. ergo irascibilis potentia est superior concupisibili.  
Unde passiones irascibilis incepunt a concupisibili. et tre-  
rum terminant ad concupiscentiam sicut canis mouet ad  
iram ex delectatione cibi. quam delectationem canis cu-  
pit retinere. et postquam p irascibilem retinuit illum cibum.  
tunc de novo delectatur in illo cibo.

Querit. qd sunt obiecta instop appetitum. Dicit qd ap-  
petitus pcupisibilis obiectum est bonum plicare absolute ac-  
ceptum. Et obiectum pte irascibil est bonum plicare arduum  
sive difficultate. qd appetitus irascibil non fert in aliquo bonum  
particulare nisi finis qd particulare bonum capiat ut difficulter  
acquiescere. et ex ea parte dicitur arduum. Sicut patet ex passio-  
nibus illius appetitus. non enim timor est et audacia. aut  
spes nisi respectu magni boni nec desperatio et ira nisi res-  
pectu magni mali. Et organa eorum sunt ista. qd in eos  
dem organo in quo est sensus cois est appetitus pcupisibili-  
bus et in eodem organo in quo est virtus cogitativa est ap-

## Questiones

peritus irascibilis. quia appetitus concupisibilis est circa aliud quod bonum delectabile sensibile. et sensus communis est circa aliquid delectabile fin sensum. ergo appetitus concupisibilis coniungitur sensui communis. Et hoc est quod supra dixi Aresto. cum loqueretur de motu sensus et in telecritis. quod delectari et tristitia est agere sensitiva medietate. sed medietas sensitiva est sensus communis. Sed appetitus irascibilis coniungit virtuti cogitativa. et ergo est in eodem organo in quo est virtus cogitativa que requirit alii organum cui sit alio appetitus.

Arguitur multa concupiscentia que non possunt cognoscere sensum communem. ergo appetitus concupisibilis coniungit virtuti cogitativa. Dicendum quod dupliciter aliqua poteris coniungitur alteri. Uno modo essentialem. et sic appetitus concupisibilis coniungitur sensui communis. Alio modo capitur virtutis. et sic appetitus concupisibilis est etiam in virtute cogitativa. Unus robus est. quia quicquid potest poteris inferior. hoc etiam potest superior et amplius. Unde ergo sensus communis (qui est sensus inferior) cognoscet delectabilia multo magis virtus cogitativa potest illa delectabilia cognoscere. ergo etiam sibi coniungitur inclinatio ad delectabilia. que inclinatio est virtus concupisibilis. Et ista secundum cu[m] dicitur beati Augustini. qui dicit quod virtus sensitiva est sicut serpens. cuius caput est virtus irascibilis. et cauda concupisibilis. Sicut ergo serpens est aliquis vniuersita etiam appetitus irascibilis et concupisibilis videntur pertinere ad unam potentiam. scilicet ad virtutem cogitativam suo modo ut dictum est.

Arguitur est enim una poteris exterior. ergo non oportet ponere unam potentiam pro movimenti. et aliam pro discoueniendi. Domini quod est una poteris quenamque et discouenientis. scilicet concupisibilis. quod ipsa poteris fini alias passiones est quenamque. scilicet fini odium fugam et tristiciam. et ideo non ponitur virtus irascibilis pro potentia discouenientis. sed pro resistencia discouenientis. quia impugnat discouenientis.

Arguitur. appetitus sensitivus est solus quenamque. ergo non est appetitus irascibilis respectu discouenientis.

Domini quod aliquem appetitum esse quenamque potest intelligi dupl. Uno modo formaliter. et sic est falsum. quia etiam est appetitus discouenientis. Alio modo finaliter. et sic est verum. quia sicut dicitur est passiones irascibiles terminant ad concupiscentiam. ut patet exemplariter. quod causis impugnat aliquod impediens colectiorem nutrimentum. ut delectetur in tali nutrimento.

Queritur. virtus ista differentia sit in intellectu. scilicet quod sit alius appetitus intellectivus concupisibilis. et alijs irascibilis. Dicendum quod non. et ratio est. quia si sit aliqua potentia respiciens aliquod obiectum fini communis ratione. tunc talis poteris non diversificat fini speciales rationes contentas sub tali obiecto. sicut visus quod respicit colores in communis non diversificat per album et nigrum. sed obiectum appetitus intellectivus est bonum in communis. ergo diversitatis rationes respondebunt sub tali bono non diversificant illam potentiam. sed quia sensus respicit bonum particulare et non bonum in quantum bonum. ergo diversitatis rationes possunt diversificare illam potentiam. quia bonum particulare quiescit appetitus concupisibilis. et bonum particulare arduitus respicit sicut obiectum appetitus irascibilis.

Arguitur. intelligibilium sunt concupiscentia et odium. ergo etiam ista diversio habet locum in intellectu sicut in

## Tercij de Anima

sensu. Dicendum quod iste passiones. scilicet amor odium et concupiscentia et huiusmodi possunt dupliciter capi. Uno modo proprie fini quod sunt cum quadam transmutatione corporali. et sic spectant ad appetitum sensitivum. et ideo propter dicuntur passiones. quia tunc subiectum per eas patitur. Alio modo capiuntur fini quod nominant simplices actus voluntatis. et sic etiam possunt repiri in intellectu. quia sic inueniuntur in substantiis separatis. est enim ibi amor boni. id est inclinatio in bonum. et odium malorum. naturalis fuga malorum appetitus intellectivus. et ideo potest voluntas dici irascibilis et concupisibilis per similitudinem. Dicit enim irascibilis fini quod fugit malum. et hoc ex iudicio rationis. Et dicitur concupisibilis fini quod desiderat bonum. et hoc etiam ex iudicio rationis.

Specie quidem igitur unum erit mouens appetibile aut appetitivum. primum autem omnium appetibile. hoc enim mouet cum non mouetur. eo quod sit intellectivum aut imaginatum. numero autem plura mouentia.

Quia Aristoteles iam dixit quod ad motum localis multa concurrunt. ideo consequenter ponit ordinem eorum que in motu reperiuntur. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quomodo illa sunt unum que in motu locali concurrunt. Secundo quomodo ordinantur ad initium in mouendo. Tercio ponit ea que ad motum executive requiruntur. Et videlicet quantum ad primum quod in omni motu locali est unum mouens localiter. quod videlicet est unum fini speciem. quod intelligendum est non de specie nature. sed de specie appetibilis. Est enim aliquod primo mouens quod mouet appetitum et intellectum praetericte sicut appetibile. Et per hoc solvit argumenum quando arguitur quod sunt multa appetibilia fini speciem que mouent fini locum vel localiter. Dicendum quod species non est hic accipienda pro specie nature. quia appetibilia que mouent localiter habent diuersas naturas sed sunt unum mouens in specie appetibilis. quia felicitas omnia talia mouent appetitum in quo consistit species appetibilis.